
Управление Образования  Администрации города Воткинска Удмуртской Республики 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени А.С. Макаренко» 

Города Воткинска Удмуртской Республики 

 

П Р И К А З 

  от 30 августа  2024 года                                                                    № 162 - ос  

г. Воткинск 

 

О разграничении полномочий по ОТ, жизни и здоровья  

с назначением ответственных за ОТ, за жизнь и здоровье обучающихся   

О назначении ответственных лиц  

за охрану труда в кабинетах и территории школы на 2024 - 2025 учебный год 

 

В целях системой управления охраной труда и конкретизации должностных обязанностей 

работников и в связи с необходимостью регуляции вопросов охраны труда в организации, и на 

основании ст. 217 ТК РФ ( в ред. Федерального закона от 02.07.2021 N 311-ФЗ), 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Распределить обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда между 

работниками школы: 

1.1. Руководитель организации обязан обеспечить: 

- общее руководство и контроль за состоянием охраны труда в организации; 

- контроль за соблюдением законодательных и иных нормативных правовых актов, требований, 

правил и инструкций по охране труда; 

- контроль за выполнением служебных обязанностей подчиненными; 

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении 

технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и 

материалов; 

- режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 

- обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний; 

- беспрепятственный допуск должностных лиц государственных органов власти в области охраны 

труда, органов Фонда социального страхования РФ, а также представителей органов общественного 

контроля в целях проведения проверок условий и охраны труда и расследования несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

2. Ответственность за выполнение мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны 

труда возложить на специалиста по охране труда в МБОУ СОШ № 22  на социального педагога 

Глухову Е.В. 

3. Ответственность за выполнение мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны 

труда группы педагогов начальных классов и группы продленного дня возложить на заместителя 

директора по учебно - воспитательной работе Жаринову Т.Н. 

4. Ответственность за выполнение мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны 

труда группы педагогов среднего звена 5-11 классов возложить на заместителя директора по учебно 

– воспитательной работе Чупракову Г.Н. 

5. Ответственность за выполнение мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны 

труда группы педагогов дополнительного образования и классных руководителей возложить на 

заместителя директора по воспитательной работе Андрееву Ж.В.. 

6. Ответственность за выполнение мероприятий по обеспечению безопасных условий и охраны 

труда обслуживающего персонала возложить на заместителя директора по АХР Мельникову Р.С.. 

7. Ответственность за выполнение мероприятий по безопасности работников и обучающихся при 

эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а 

также применяемых в работе инструментов и материалов возложить на заместителя директора по 

АХР  Мельникову Р.С. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389002/3d0cac60971a511280cbba229d9b6329c07731f7/#dst100245


8. Ответственность за охрану здоровья и безопасность обучающихся при проведении учебно-

воспитательной работы, занятий в кружках, секциях, внеклассных и внешкольных мероприятий 

возложить на лиц назначенных ответственными за проведение работы, занятий, мероприятий. 

9. Ответственность за охрану здоровья и безопасность обучающихся по предметам повышенной 

опасности возложить на следующих педагогов: 

- на занятиях по физике на учителя физики Пономареву О.М. 

- на занятиях по химии на учителя химии Иутину Н.В. 

- на занятиях по биологии на учителей биологии: Иутину Н.В.; Ващенко М.И. 

- на занятиях по трудовому обучению, на учителя технологии девочек Пономареву В.В., учителя 

технологии мальчиков Кожевникова А.Б. 

- на занятиях по физическому воспитанию на учителей физической культуры: Глазырину Н.А.; 

Павлунину М.И.; Бурджанадзе Л.Р.; Воронцову Я.М. 

- на занятиях по информатике на учителей информатики: Чупракову Г.Н.; Ковтунова С.С. 

- на занятиях по ОБЖ на учителя ОБЖ Кожевникова А.Б. 

10. Ответственность за охрану здоровья и безопасность обучающихся во время перемен в 

коридорах, рекреациях, на лестничных маршах, возложить на педагогов, проводящих уроки, а 

также назначенных согласно утвержденного графика дежурства по этажам (Приложение № 1,2). 

11. Ответственность за охрану здоровья и безопасность обучающихся во время нахождения приема 

пищи в столовой возложить на классных руководителей 1-11 классов, согласно графику приема 

пищи. 

12. Назначенным ответственным должностным лицам в своей деятельности руководствоваться 

нормативно-правовыми актами по охране труда, жизни и здоровья и должностными инструкциями 

по охране труда.  

13. Возложить ответственность за охрану здоровья и безопасность обучающихся во время 

проведения учебно-воспитательного процесса на педагогов, организующих учебно-воспитательный 

процесс, согласно расписанию занятий. 

14. Ответственность за проведение инструктажей с руководителями групп обучающихся, 

сопровождающих их в поездке, о мерах безопасности при перевозках детей, безопасном поведении 

в общественном транспорте и на дорогах возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Андрееву Ж.В. 

15. Приказ довести до работников школы под роспись в части их касающейся, в срок до 04.09.2023 

года. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 22:                               Ю.А. Девятова 

 

С приказом ознакомлены: 

Чупракова Г.Н___________ 

Жаринова Т.Н.___________ 

Андреева Ж.В.___________ 

Мельникова Р.С.__________ 

Глухова Е.В._____________ 

Шкляева Т.Б._____________ 

Пономарева О.М._________ 

Иутина Н.В.______________ 

Воронцова Я.М.___________ 

Пономарева В.В.__________ 

Кожевников А.Б.__________ 

Глазырина Н.А.___________ 

Павлунина М.И.___________ 

Бурджанадзе Л.Р. _________ 

Ковтунов С.С. _____________ 

Ващенко М.И. _____________ 

 

 


		2024-11-18T16:21:39+0400
	Девятова Юлия Андреевна




